UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br

ATA

Ata nº 08/2025 – Ata da reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Geografia. Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e
vinte e cinco, às 15 horas, na sala 113, iniciou-se a reunião do Colegiado do
PPGG. Ela contou com a presença de: Karin Linete Hornes (coordenadora),
Edson Belo Clemente de Souza (representantes docentes) e Loriane Gomes de
Almeida (representante discente do mestrado). Os docentes Celbo Antonio da
Fonseca Rosas e Luiz Fernando Pires justificaram a ausência. 1 - Aprovação
das atas  Processo SEI: 25.000045316-0 - Ata Nº 03/2025 - Reunião Ordinária ,
Processo SEI: 25.000053337-7 - Ata Nº 04/2025 - Reunião Ordinária, Processo
SEI: 25.000062226-4 - Ata Nº 05/2025 - Reunião Ordinária, Processo SEI:
25.000066901-5 - Ata Nº 06/2025 - Reunião Ordinária, Processo SEI:
25.000070618-2 - Ata Nº 07/2025 - Reunião Extraordinária. Colado em
discussão. Aprovas. 3 -Aproveitamento de Atividades
Programadas: Processo SEI: 25.000073445-3 - Gabrieli Goltz. Total de
créditos: 3. Processo SEI:  25.000073001-6 -  Tatiana Ferrari do vale. Total de
créditos: XX. Posto em discussão. Aprovado. 4 - Língua
Estrangeira. Processo SEI: 25.000074969-8 - Khalyd Artigas da Silva- Língua
Espanhola - UFSC. 5 - Co-orientação: Processo SEI: 25.000071481-9 Rosemeri
Segecin Moro. a referida professora propõe o nome da professora Dra.
Melissa Koch Fernandes de Souza como co -orientadora do pós-doutoral do Dr.
Deyvis Willian da Silva. Este colegiado rejeitou a solicitação por falta de
amparo legal.6. Cancelamento de Disciplina. Processo SEI: 25.000069584-9 -
 Gilson Burigo Guimarães - Pede o cancelamento da oferta da disciplina
Espeleologia na Gestão do Território, justificando que a baixa quantidade de
alunos inscritos inviabiliza a oferta da disciplina. Pedido Aprovado.7.
Homologação de banca de Qualificação: Processo SEI: 25.000073138-1 -
 Kauan Mateus Kubaski título Uso de imagens de satélite sentinel-2 na
detecção de tornados EF3-EF2 no Brasil entre 2017 e 2023 - data
07/10/2025. Banca formada por: Karin Linete Hornes UEPG Presidente, Ericson
Hideki Hayakawa UNIOESTE Membro Externo, Leandro Redin Vestena
 UNICENTRO Membro Externo, Júlio Manoel França da Silva UEPG Membro
Interno, Luiz Fernando Pires UEPG Membro Interno Suplente. Aprovado.
8. Homologação de defesa de tese.  Processo SEI: 25.000072984-0 - :
Simonní Elias Furtado Leite. Título: Dinâmicas do solo sob a expansão
agropecuária: uma análise da subbacia Ribeirão Lajeado/TO na microrregião
de Porto Nacional – Matopiba. Data da Defesa: 10/10/2025 Horário: 14h Sala:
Google Meet. Banca formada por:  Prof. Dr. Luiz Fernando Pires - UEPG -
Presidente/ Orientador, Prof. Dr. Julio Manuel França da Silva - UNICENTRO,
Prof. Dr. Sérgio da Costa Saab - UEPG, Prof. Dr. Sandro Sidnei Vargas de
Cristo -UFT, Profª. Drª. Vladia Correchel - UFG, Prof. Dr. Isonel Sandino
Meneguzzo - UEPG, Profª. Drª. Gisele Barbosa dos Santos - UFJF. Aprovado. 9
- Autorização para cursar disciplina. Processo SEI: 25.000075408-0 -
Iniwara Kurovski Pereira. A discente solicita autorização para cursar

Ata MS-Geografia 2783771         SEI 25.000075390-3 / pg. 1

a Disciplina Paleontologia Numérica -UFRGS. Aprovado. 10 - Solicitação de
trancamento de curso.  Processo SEI: 25.000075571-0 - Jean Carlos Vargas.
O discente pede o seu trancamento por motivos pessoais, e principalmente a
uma possibilidade de cursar o doutorado  na UTFPR. O orientador é favorável
a solicitação. Aprovado. 11 - Desligamento do Colegiado: Processo SEI:
25.000071624-2 - Nicolas Floriani.  Aprovado. 11- Cancelamento de
Disciplina. Processo SEI: 25.000067947-9  - Rodrigo Gabre. Aprovado. 12 -
Portaria: Processo SEI: 25.000076482-4 - Prorrogação da portaria de editor
chefe da Terra Plural, para o professor Celbo Rosas a partir do dia
02/09/2025, com validade até 02/09/2026. O colegiado foi favorável ao
pedido. 13 - Ordem de serviço. Processo SEI: 25.000074720-2 - A
coordenadora comunicou a respeito da Ordem de Serviço PROPESP Nº 5/2025,
que dispõe sobre a programação de disciplinas dos Programas de Pós-
graduação stricto sensu, que caberá a esses programas lançar no sistema
ACAD a programação das disciplinas a serem ofertadas nos dois semestres do
ano letivo de 2026. Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e trinta
minutos, a reunião foi encerrada, sendo que eu, Michele Machado, secretária,
lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por todas(os).
Ponta Grossa, 11 de setembro de 2025

Documento assinado eletronicamente por karin Linete Hornes,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Geografia -
Mestrado, em 24/11/2025, às 14:41, conforme Resolução UEPG CA
114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Edson Belo Clemente de
Souza, Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Geografia -
Mestrado, em 27/11/2025, às 12:46, conforme Resolução UEPG CA
114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.uepg.br/autenticidade informando o código verificador
2783771 e o código CRC E62B6C81.

25.000075390-3 2783771v35

Ata MS-Geografia 2783771         SEI 25.000075390-3 / pg. 2